SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610072.000319/2019-31

Unidade Gestora: Secretaria de Estado da Saúde Pública.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 36/2019 CELEBRADO ENTRE A
SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA -
HOSPITAL DA LIGA
MOSSOROENSE DE ESTUDOS E
COMBATE AO CÂNCER (LMECC).

O Estado do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado da Saúde Pública,
Órgão da Administração Direta, com sede à Avenida Deodoro, 730 - Centro –
Natal/RN, CEP: 59.025-600, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.241.754/0001-45,
neste ato representada por seu titular Dr. Cipriano Maia de Vasconcelos, CPF
nº 074.216.484-53, de agora em diante denominada CONTRATANTE, e
o HOSPITAL DA LIGA MOSSOROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER
(LMECC), com sede à Rua Dona Izaura Rosado, 129 – Abolição – Mossoró/RN, CEP:
59.612-670, inscrita no CNPJ n.º 04.026.039/0001-39, representada por Dr. Paulo
Henrique Lima do Monte, Bioquímico, CPF nº 663.509.564-00, aqui denominada
apenas CONTRATADA.
1. DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o repasse do
Ministério da saúde estabelecido por meio da PORTARIA Nº 942, DE 26 DE ABRIL DE
2022 id.18669624 no valor de R$ 424.701,73 (Quatrocentos e vinte e quatro
mil, setecentos e um reais e setenta e três centavos); conforme solicitação
do Memorando 25/2023 - CORSA id.18669197, Processo SEI
nº 00610072.000319/2019-31; permanecendo inalteradas as demais cláusulas.
2. DO FUNDAMENTO LEGAL
2.1. O presente instrumento está amparado no Artigo 65, parágrafo 8º da Lei
8.666/93.
3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo de Apostilamento SESAP - CGC 19157063         SEI 00610072.000319/2019-31 / pg. 1

Órgão: 24000 - Secretaria de Estado de Saúde Pública do Rio Grande do
Norte - SESAP-RN

Unidade Orçamentária: 24131 - Fundo Estadual de Saúde do Estado
do Rio Grande do Norte - FES-RN

Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde do Estado do Rio
Grande do Norte - FES-RN.

Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238901 -
Operacionalização dos Serviços Complementares de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das
Ações e Serviços Públicos de Saúde.

Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação
Hospitalar, Odont. e Laboratorial

Valor: R$ 424.701,73 (quatrocentos e vinte e quatro mil setecentos e
um reais e setenta e três centavos).
4. DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO
ORIGINAL e de outros instrumentos não modificadas por este Termo de
Apostilamento.

E, para firmeza e prova de assim haverem, após ter sido lido juntamente com seu(s)
anexo(s), o presente Termo de Apostilamento é assinado eletronicamente pelos
Representantes da Contratante.

Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado Adjunta, em 16/03/2023, às 20:07, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de
janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 19157063 e o código CRC 6D243E3F.

Referência: Processo nº 00610072.000319/2019-31 SEI nº 19157063

Termo de Apostilamento SESAP - CGC 19157063         SEI 00610072.000319/2019-31 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Natal, 18 de março de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.389 - 27

Contratada: NATAL EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ: 13.687.594/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa de prestação de serviços de produção e organização de evento de difusão de ati-
vidades da agricultura familiar, que acontecerá em Bom Jesus/RN e Natal/RN.
Dotação orçamentária: Exercício de 2022
Dotação Orçamentária
19131 04 122 0001 140401 0.7.54 44.90.
Suba-
ção:

140401 Melhoria da Gestão do Setor Público – Gover-
no Cidadão

Fonte 0.7.54 Operações de Crédito Externas em moeda 44.90.39 - Outros Serv. de Terceiros - PJ
Do Preço: R$ 31.140,00 (trinta e um mil, cento e quarenta reais).
Do prazo: Vigência de 30 (trinta) dias e o prazo de execução de 2 (dois) dias.
Amparo Legal: Artigo 42, § 5°, da Lei 8.666/93 e Diretrizes de Seleção e Contratação de Bens e Serviços Técnicos
Financiados por Empréstimos do BIRD e Créditos & Doações da AID, pelos Mutuários do Banco Mundial, edição
de janeiro de 2011.
Data de assinatura: 06/03/2023.
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coêlho, pela Contratante, e Adriana Rose Shelman Flor Melo, pela Con-
tratada.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023
Processo: 00210088.001196/2022-01.
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 199/2022.
Objeto: O objeto desta Ata é o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO CORPORATIVO PARA
O HOSPITAL REGIONAL DA MULHER EM MOSSORÓ, conforme previsto no ID98 GO (ACORDO MAR-
CO) do Plano de Aquisições do Acordo de Empréstimo 8276-BR, conforme especificações constantes do Pregão
Eletrônico n°. 199/2022, processo 00210066.000124/2022-97.
Órgão Gerenciador: Secretaria do Estado do Planejamento e das Finanças, CNPJ nº. 00.443.680/0001-18;
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD;
Detentor da Ata: HMOB COMERCIO DE MOVEIS CORPORATIVOS E DE DECORACAO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 20.359.468/0001-84.
Vigência: 01 ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por mais 01 ano desde que
o período total não ultrapasse 02 anos.
Data de Assinatura: 16/03/2023
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela administração, e Rosa Maria Ferrari Cianfa, pela empresa.

ATA DE
REGISTRO DE
PREÇOS N.º
01/2023
PE N.º 199/2022
LOTE No: 01

Data de assinatura: Conforme assinatura digital.
Data de Validade: 01 ano, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por mais 01 ano desde que o período
total não ultrapasse 02 anos.

1 2 3 4 5 6
Item N° Descrição dos Bens Marca e Modelo Quantidade

e Unidade
Preço Unitário Preço Total por

item
(Col. 4´5)

1.1 LOCKERS TORRE DUPLA / 06 PORTAS
Armário linha especial - vertical torre dupla com 06 portas.
A estrutura e componentes são fabricados, exclusivamente,
em chapa de aço galvanizado, o que garante qualidade,
durabilidade e maior resistência à umidade. Pintura antimi-
crobiana – estrutura e componentes metálicos com tratamento
antiferruginoso e pintura eletrostática a pó com tinta com
propriedades antimicrobianas, garantindo melhores condições
de higiene e saúde. Rebites de alumínio fixando as partes
e componentes dos armários de forma segura, substituindo
soldas e colas, de modo a garantir ótimo acabamento. Dobras
arredondadas, eliminando arestas cortantes. Dimensões:182 x
60 x 45. Cor a definir.

HUFFIX/VISIONE 50 und R$ 2.598,00 R$ 129.900,00

1.2 LOCKERS TORRE DUPLA / 08 PORTAS
Armário linha especial - vertical torre dupla com 08 portas.
A estrutura e componentes são fabricados, exclusivamente,
em chapa de aço galvanizado, o que garante qualidade,
durabilidade e maior resistência à umidade. Pintura antimi-
crobiana – estrutura e componentes metálicos com tratamento
antiferruginoso e pintura eletrostática a pó com tinta com
propriedades antimicrobianas, garantindo melhores condições
de higiene e saúde. Rebites de alumínio fixando as partes
e componentes dos armários de forma segura, substituindo
soldas e colas, de modo a garantir ótimo acabamento. Dobras
arredondadas, eliminando arestas cortantes. Dimensões:182 x
76 x 45. Cor a definir.

HUFFIX/VISIONE 51 und R$ 3.000,00 R$ 153.000,00

Valor Total do Lote 01: R$ 282.900,00 (duzentos e oitenta e dois mil e novecentos reais).

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

Pregão Eletrônico nº 036/2023
Processo nº: 00610998.000134/2022-90
Objeto: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços com vistas à aquisição de itens, acessórios e equi-
pamentos para Gasoterapia de modo a atender às necessidades dos Hospitais e Unidades de Referência da nossa
rede estadual de saúde, através de um REGISTRO DE PREÇO.A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria
de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuiçõeslegais, torna pública a SUSPENSÃO do pregão 036/2023,
tendo em vista a necessidade de análise de Pedidos deEsclarecimento e Impugnação que podem acarretar mudan-
ças no Termo de Referência e Edital.
Natal/RN, 16 de março de 2023.
Altamir Justino Victor
Pregoeiro - CPL/SESAP

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico N º 05/2023
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Proteção Radiológica Individual.
O Pregoeiro do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. A abertura e disputa se dará no dia 29/03/2023 às 14:00h
(horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações:(84)3232-7610.
O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 17 de março de 2023.
Carlos Mychell do Nascimento Barbosa
Pregoeio

SESAP/COADI/SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº 00610230.000085/2023-48 - Ofício 56/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de TOFACITINIBE, em cumprimento a SENTEN-
ÇAS JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas
no referido Ofício Circular.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 23/03/2023 (quarta-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

SESAP/COADI/SCS
Extrato de Termo de Dispensa de Licitação nº 11/2023 – Processo: 00610561.000002/2022-98;
Objeto: Contratação dos serviços de documentação ortodôntica, tomografia computadorizada, confecção de mo-
delo de trabalho e escaneamento digital para o Núcleo de Atendimento Integral ao Fissurado – NAIF/RN, a fim de
atender às necessidades do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto.
Fundamento: Art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93;
Valor Total: R$ 86.325,00 (oitenta e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais) ;
Beneficiário: ROC Radiologia Conceito, CNPJ 29.926.902/0001-35;
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública

SESAP/COADI/SCS
Extrato de Termo de Dispensa de Licitação nº 12/2023 – Processo: 00610014.000324/2023-14;
Objeto: pagamento da taxa de IPTU do prédio sede da SESAP referente ao exercício de 2023;
Fundamento: Art. 24, inciso VIII, da Lei n.º 8.666/93
Valor Total: R$ 56.280,01 (cinquenta e seis mil duzentos e oitenta reais e um centavo)
Beneficiário: PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL, CNPJ 08.241.747/0001-43
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 36/2019;
Processo sei n° 00610072.000319/2019-31.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação.
INSTRUMENTO: 8° Termo Aditivo ao Contrato Nº 36/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA - HOSPITAL DA LIGA MOSSO-
ROENSE DE ESTUDOS E COMBATE AO CÂNCER (LMECC).
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o repasse do Ministério da Saúde estabelecido por
meio da PORTARIA Nº 942, DE 26 DE ABRIL DE 2022 no valor de R$ 424.701,73 (Quatrocentos e vinte e qua-
tro mil, setecentos e um reais e setenta e três centavos); conforme solicitação do Memorando 25/2023 - CORSA
id.18669197, Processo SEI nº 00610072.000319/2019-31; permanecendo inalteradas as demais cláusulas.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de março de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

HOSPITAL REGIONAL TARCISIO MAIA
EXTRATO DO 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO DO CONTRATO Nº 009/2018. PROCES-
SO Nº.: 00610334.000074/2020-57.
INSTRUMENTO: 5º Termo de Apostilamento ao 5º Aditivo Contrato nº 009/2018. Concorrência Pública Nacio-
nal, Lei 8.666/93 Art. 22 e suas alterações.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL TARCISIO MAIA E CLÍNICA BUCOMAXILO FACIAL DE MOSSORÓ
LTDA.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA, em conformidade com a INFORMAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – ID 19009900. Em
conformidade com as Informações Orçamentária disponibilizada pela Divisão de Finanças do H.R.T.M, nos autos
originais, para o presente exercício, incluindo a Fonte 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos, para os pa-
gamentos do período discriminado abaixo:
VALOR TOTAL PARA SERVIÇO – R$ 691.200,00 (Seiscentos e noventa e um mil e duzentos reais) para atender
o período de 01/01/2023 a 30/06/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.131.10.302.0021 238201 – Manutenção das Unidades Hospitalares. 0001 –
Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa: 3390-34.03 – Substituição de Mão de Obra (LRF, Art. 18) Outros
Profissionais – Saúde. Fonte 0.500 – Recursos não Vinculados de Impostos.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Francisca Nilza Batista, Diretora Geral e José Paulo Sobrinho pela contratada
Mossoró/RN, 14 de março de 2023.

Hospital Geral Dr. João Machado
RETIFICAÇÃO
Extrato Do Termo De Adesão A Ata De Registro De Preços (Carona) - Processo nº 00610836.000248/2022-92.
Retificamos a matéria publicada no DOE nº 15.373, á pagina nº 20, do dia 24 de fevereiro 2023
Onde se lê: Beneficiário: VIVA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
CNPJ: 13.175.742/0001-08
Leia-se: Beneficiário: VIVA SAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 15.383.101/0001-66
Leidiane Fernandes de Queiroz
Diretora Geral Hospital Geral Dr. João Machado
Natal, 17 de março de 2023

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico N º 05/2023
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Proteção Radiológica Individual.
O Pregoeiro do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. A abertura e disputa se dará no dia 29/03/2023 às 14:00h
(horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações:(84)3232-7610.
O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 17 de março de 2023.
Carlos Mychell do Nascimento Barbosa - Pregoeio

HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2023
PROCESSO: 00610271.000058/2021-27
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS)
No uso das atribuições que me foram conferidas em ato governamental publicado no DOE de Nº 15.057 de 18 de
novembro de 2021, da Exmª. Srª. Governadora do Estado do Rio Grande do Norte, AUTORIZO a publicação de
Extrato do Termo de HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 02/2023, na Imprensa Oficial do Estado como
condição para eficácia dos atos, conforme artigo 26 da Lei 8.666/93.

renaly.neri
Realce

	Termo de Apostilamento SESAP - CGC 19157063